

Số: 187 /KH-HĐ

Bình Xuyên, ngày 15 tháng 12 năm 2017

## **KẾ HOẠCH**

### **Phát động phong trào thi đua nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017-2018**

Thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật ngày 20/6/2012; Nghị quyết 209/2015/NQ-HĐND ngày 22/12/2015 của Hội đồng nhân dân tỉnh Vĩnh Phúc về tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2016-2020; Kế hoạch số 56/KH-HĐ ngày 10/11/2017 của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) tỉnh; Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức và phát động thi đua về công tác PBGDPL giai đoạn 2017-2018, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác PBGDPL; nâng cao ý thức tự giác, tôn trọng, nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân thực hiện tốt khẩu hiệu "Sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật", góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện;

- Phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng các mô hình mới, cách làm hay; kịp thời biểu dương, tôn vinh, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong phong trào thi đua.

##### **2. Yêu cầu**

- Phong trào thi đua phải được phát động và triển khai thực hiện sâu rộng tới các cấp, các ngành trên địa bàn huyện. Nội dung, hình thức tổ chức thực hiện phong trào thi đua phải phong phú, cụ thể, thiết thực, hiệu quả. Kết hợp chặt chẽ các phong trào thi đua thường xuyên hàng năm, các phong trào thi đua theo đợt, theo chuyên đề do cơ quan, đơn vị, địa phương phát động trong giai đoạn 2017-2018;

- Gắn kết chặt chẽ kết quả thực hiện phong trào thi đua với công tác khen thưởng; lấy kết quả hoàn thành nhiệm vụ để đánh giá thành tích của tập thể, cá nhân, hiệu quả của phong trào, bảo đảm khen thưởng chính xác, công khai, công bằng và kịp thời, tạo động lực để tập thể, cá nhân phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.

#### **II. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG VÀ CÁC CHỈ TIÊU THI ĐUA**

##### **1. Chủ đề phong trào thi đua giai đoạn 2017-2018**



Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện phát động phong trào thi đua trong công tác PBGDPL với chủ đề "*Đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện*".

## **2. Nội dung tổ chức phong trào thi đua**

2.1. Ban hành Kế hoạch PBGDPL ở cơ quan, đơn vị, địa phương và triển khai thực hiện tốt công tác tuyên truyền, PBGDPL theo chỉ đạo của UBND tỉnh, Sở Tư pháp và UBND huyện và Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện.

2.2. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến Hiến pháp; tuyên truyền kịp thời, sâu rộng các văn bản luật được Quốc hội thông qua, có hiệu lực thi hành đến cán bộ và nhân dân trên địa bàn huyện.

2.3. Triển khai và vận động cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, chiến sỹ lực lượng vũ trang và nhân dân tích cực tham gia các cuộc thi tìm hiểu pháp luật do UBND tỉnh, UBND huyện phát động trong năm 2018.

2.4. Tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức PBGDPL kết hợp với trợ giúp pháp lý và gắn với việc ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin, trong đó tập trung: Hướng mạnh hoạt động PBGDPL về cơ sở, tư vấn pháp luật và trợ giúp pháp lý, các hoạt động văn hóa, văn nghệ tại cộng đồng; biên soạn tài liệu phổ biến, giáo dục pháp luật phù hợp với từng nhóm đối tượng, địa bàn, lĩnh vực, đặc biệt ưu tiên các địa bàn miền núi, địa bàn xảy ra nhiều vi phạm pháp luật.

2.5. Xây dựng và tổ chức thực hiện tốt Kế hoạch Ngày Pháp luật năm 2018; tổ chức các hoạt động tuần lễ cao điểm hưởng ứng Ngày Pháp luật năm 2018 và duy trì có hiệu quả việc lồng ghép tuyên truyền pháp luật thông qua sinh hoạt của các chi bộ trực thuộc Đảng ủy các xã, thị trấn.

2.6. Kiện toàn nâng cao năng lực cho đội ngũ Báo cáo viên, Tuyên truyền viên pháp luật. Phối hợp tổ chức bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng, nghiệp vụ công tác hòa giải cho đội ngũ Hòa giải viên ở cơ sở và triển khai Quyết định số 619/QĐ-TTg ngày 08/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo sự chỉ đạo của UBND huyện.

2.7. Chấp hành và thực hiện chế độ báo cáo đúng thời gian, đầy đủ, chính xác về số liệu; tham dự đầy đủ các Hội nghị về công tác PBGDPL của UBND huyện và Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện.

## **3. Các chỉ tiêu thi đua**

Các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc hưởng ứng phong trào thi đua này được các cấp, các ngành khen thưởng theo quy định. Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện xem xét đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen, Chủ tịch UBND huyện tặng Giấy khen cho những tập thể, cá nhân tiêu biểu.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Các phòng, ban, ngành, MTTQ, các đoàn thể và UBND các xã, thị trấn phổ biến, quán triệt, tổ chức triển khai thực hiện phong trào thi đua này đến toàn



thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thuộc phạm vi quản lý; coi phong trào thi đua là động lực mạnh mẽ để thực hiện các nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị.

2. Phòng Tư pháp-Cơ quan Thường trực Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện theo dõi, tổng hợp kết quả triển khai thực hiện công tác PBGDPL của các phòng, ban, ngành, đoàn thể và UBND các xã, thị trấn; phối hợp với Phòng Nội vụ (Cơ quan Thường trực của Hội đồng thi đua - khen thưởng huyện) tổng hợp công tác phát động thi đua để tham mưu đề xuất khen thưởng cho các tập thể, cá nhân thật sự tiêu biểu trong công tác PBGDPL.

3. UBND các xã, thị trấn trên cơ sở của Kế hoạch này phát động, tổ chức thực hiện phong trào thi đua phù hợp với yêu cầu, điều kiện thực tế tại địa phương.

4. Đề nghị các ban Đảng, MTTQ và các tổ chức thành viên huyện chỉ đạo cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên của mình tích cực tham gia thực hiện phong trào thi đua về công tác PBGDPL đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

Trên đây là những nội dung Kế hoạch phát động phong trào thi đua về công tác PBGDPL, Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện đề nghị Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, MTTQ và các đoàn thể và UBND các xã, thị trấn chỉ đạo, triển khai thực hiện./. *z*

**Nơi nhận:**

- Hội đồng PHPBGDPL tỉnh (b/c);
- Sở Tư pháp (b/c);
- TTHU, HĐND, UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành thuộc huyện;
- MTTQ và các đoàn thể thuộc huyện;
- Các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, TT Hội đồng. *z*

**TM. HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP PBGDPL  
CHỦ TỊCH**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND  
Nguyễn Thị Hồng Nhung**